En la pilastra de la derecha se lee: *Amicitia colenda est quod sine ea tuto ac sine metu vivi non possit, ne iucunde quidem*, sentencia ciceroniana³⁸ habitual en los florilegios y libros de lugares comunes³⁹, que se repite en el *explicit*, un apretado zurcido de filamentos que merece la pena desplegar:

Amicitiam rebus omnibus humanis anteponamus. Nihil enim est tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas⁴⁰. In amicitia enim omnia insunt, quae putant homines expetenda, honestas gloria, tranquillitas animi, atque iucunditas: ut cum haec adsint, vita beata sit, ! sine iis esse non possit⁴¹. Amicitiae firmissimum est praesidium⁴². Non aqua, non igni, non aëre pluribus locis utimur, quàm amicitia⁴³. Solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt⁴⁴. Tantum boni est in amicitia, ut ad eam rem perficiendam, deorum atque hominum munera videantur concurrere⁴⁵. Coniunctio animorum

³⁷ La traducción de P. Joly (Metz, 1595) aclara la *pictura*: “La serpent advisé, la simple colombe, / La coupe liberale, ! le regard humain, / Et le sceptre pieus autorisant sa main, / Sur un constant support la rendent immortelle”.

³⁸ Cic. *leg.* 1, 18: *quod si amicitia per se colenda est [...]; finib.* 2, 26, 82: *sine ea tuto ac sine metu vivi non posset, nec iucunde quidem posset*.

³⁹ Por evidentes motivos cronológicos, Boissard no pudo utilizar para el *Emblematum Liber* la primera compilación de Lang, *Loci communes* (1598), pero sin duda tendría a mano alguna de las numerosas ediciones de la *Polyanthea* de Mirabellius. Así, por ejemplo, en la ed. de 1574 (Colonia, M. Cholin), la *Amicitia* ocupa las páginas 49-64; y en la *Polyanthea Nova* (Lyon, L. Zetner, 1604), las páginas 62-75.

⁴⁰ Cic. *Lael.* 5, 17: *ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis; nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas*.

⁴¹ Cic. *Lael.* 22, 84: *haec est, inquam, societas, in qua omnia insunt, quae putant homines expetenda, honestas, gloria, tranquillitas animi atque iucunditas, ut et, cum haec adsint, beata vita sit et sine his esse non possit*.

⁴² Cic. *finib.* 1, 20, 68: *praeclare enim Epicurus his paene verbis: ‘Eadem’, inquit, ‘scientia confirmavit animum, ne quod aut sempiternum aut diuturnum timeret malum, quae perspexit in hoc ipso vitae spatio amicitiae praesidium esse firmissimum’*.

⁴³ Cic. *Lael.* 6, 22: *itaque non aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus utimur quam amicitia*.